
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 01 – JANEIRO/2011 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 01 A 112/2011 

(Janeiro/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, fevereiro de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
  

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

001/11 
03/01 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Professor Classe Associado – 
DE, lotada no Departamento de Biologia/CCN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
03.01 a 27.01.2011, por motivo de afastamento do titular para tratamento da 
própria saúde. 

002/11 
06/01 

 Designar CLÉBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA, Professor Classe Adjunto – 
DE, e RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.01.2011. 

003/11 
06/01 

 Designar GLÁUCIA NONATO PORTO, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, no período de 03.01 a 17.01.2011, por motivo de férias do titular. 

004/11 
06/01 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Letras, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Projetos Estruturantes, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 03.01 a 01.02.2011, por 
motivo de férias do titular. 

005/11 
06/01 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pesquisa, da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 03.01 a 01.02.2011, 
por motivo de férias do titular. 

006/11 
06/11 

 Designar FRANCILDA FREIRE DE FARIAS, Secretário-Executivo, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Programas e 
Projetos de Extensão, no período de 03.01 a 01.02.2010, por motivo de férias 
do titular. 

007/11 
06/11 

 Designar JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS LEITE, Técnico em Educação 
Física, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ação 
Comunitária e Social, no período de 03.01 a 02.02.2011, por motivo de férias 
do titular. 

008/11 
06/01 

 Designar LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Educação Aberta e à Distância – CEAD/UFPI, no período de 03.01 a 
16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

009/11 
06/01 

 Designar NILDA MASCIEL NEIVA GONÇALVES, Professor Classe Auxiliar – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 



 3 

Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, no período de 17.01 a 15.02.2011, por motivo de 
férias do titular em exercício. 

010/11 
06/01 

 Designar HUGO DE SOUSA SANTOS, Engenheiro-Área, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de Estudos, Pesquisas e 
Processamento de Alimentos – NUEPPA, no período de 03.01 a 16.02.2011, 
por motivo de férias do titular. 

011/11 
06/01 

 Designar JOÃO BATISTA LIBÓRIO SANTOS, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe da Divisão de Arquivos 
e Microfilmagem, no período de 10.01 a 08.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

012/11 
06/01 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES, Arquiteto e Urbanista, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Desenhos, da 
Prefeitura Universitária, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias 
do titular. 

013/11 
06/01 

 Designar MARCOS VINICIUS NUNES SAMPAIO, Engenheiro-Área, lotado na 
Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Prefeito Universitário, no período de 15.01 a 13.02.2011, por motivo de férias 
do titular. 

014/11 
06/01 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pela Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora 
de Comunicação Social, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias 
do titular. 

015/11 
06/01 

 Designar ODAILTON ARAGÃO AGUIAR, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Música, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 03.01 a 01.02.2011, por 
motivo de férias do titular. 

016/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AMADA DE CÁSSIA CAMPOS REIS, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Educação, com lotação no Centro de Educação Aberta e à Distância, da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0332604. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

017/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RONALDO MATOS ALBANO, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Educação, com lotação no Centro de Educação Aberta e à Distância, da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 033324. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



 4 

018/11 
06/11 

 Dispensar MARIA VILANI SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, da 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura 
Plena em Letras, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI. 

019/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MANOEL CARVALHO VIEIRA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Física, com lotação no Centro de Educação Aberta e à Distância, da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0332726. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

020/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELYS RAQUEL ANDRANDE FERREIRA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Física, com lotação no Centro de Educação Aberta e à Distância, da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0332751. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

021/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELIESE IDALINO RODRIGUES, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Ciências Biológicas, com lotação no Centro de Educação Aberta e à 
Distância, da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0332152. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

022/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLEDINALDO BORGES LEAL, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Ciências Biológicas, com lotação no Centro de Educação Aberta e à 
Distância, da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0332240. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

023/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 



 5 

as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NAYLA KELLY  DO NASCIMENTO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de  
Administração, com lotação no Centro de Educação Aberta e à Distância, da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0331720. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

024/11 
06/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANTONELLA MARIA DAS CHAGAS 
SOUSA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de  Ciências Biológicas, com lotação no Centro de Educação Aberta e à 
Distância, da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0332240. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

025/11 
07/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do art. 3°, da Emenda Constitucional n°. 47/05, a FELIPE MENDES 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0422034, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4-DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

026/11 
07/01 

 Designar ONEIDA BARROS BEZERRA, Professor Classe Adjunto –DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe  do Curso de Engenharia de 
Produção, do Centro de Tecnologia, no período de 03.01 a 16.02.2011, por 
motivo de férias do titular. 
 

027/11 
07/01 

 Designar FRANCISCO WELLIGNTON DOURADO REBELO, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada-FG-1, de Chefe do 
Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 03.01 
a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

028/11 
07/01 

 Dispensar, a pedido, JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada-FG-6, de Chefe do Serviço de Registro 
de Diplomas e Certificados, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG. 

029/11 
07/01 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 25.02.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público, referente à Reabertura do Edital n°. 01/2009 - UFPI, para o 
provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, de 
acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 
normas contidas no edital em referência.                                                                  

030/11 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AVELAR ALVES DA SILVA, para o cargo 
Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Tempo Parcial – TP-20, na área de Iniciação ao 



 6 

Exame Clínico, do Departamento de Clínica Geral, do Centro de Ciências da 
Saúde, Código de Vaga nº. 0331828. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

031/11 
07/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDRÉ SANTOS DA SILVA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Farmacologia Clínica e Atenção Farmacêutica, do Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

2. A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0331764. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

032/11 
11/01 

 Designar JOSÉ INÁCIO DA COSTA, Professor Classe Adjunto – DE, para na 
condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do Curso de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 
03.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

033/11 
11/01 

 Designar MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Cerimonial, no período de 10.01 a 24.01.2011, por motivo de férias do titular. 

034/11 
114/01 

 Designar DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, lotado na 
Divisão de Compras/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 24.01 a 07.02.2011, por motivo de férias do 
titular. 

035/11 
11/01 

 Designar GARDENE MARIA DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Biologia/CCN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no período de 11.01 a 
16.01.2011, por motivo de afastamento do titular. 

036/11 
12/01 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

037/11 
12/01 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme 
os percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas. 

038/11 
12/01 

 Conceder progressão Funcional por Mérito Profissional, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste ato , cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

039/11 
12/01 

 Retificar no anexo ao AR – 1669/10  a progressão por capacitação do servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE ABREU, mat. 0423373. Onde se lê: D-2-14/ D-
2-15, leia-se D-3-14 / D-3-15, a partir de 10.10.2010. 

040/11 
13/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1846/10, publicado no D.O.U. de 22.12.2010, referente 
à Nomeação de SOLRANNY CARLA CAVALCANTE COSTA E SILVA, onde se 



 7 

lê: Teresina 21 de dezembro de 2011; leia-se: Teresina 21 de dezembro de 
2010. 

041/11 
13/01 

 Ato da Reitoria nº. 1852/10, de 21.12.2010, referente à Constituição da 
Comissão Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, onde se lê: NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Pedagogia); leia-se: NATÁLIA DE 
ALMEIDA SIMEÃO (Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Letras) e, 
onde se lê: CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO OLIVEIRA (Professor Classe 
Auxiliar – DE/Curso de Sistemas de Informação); leia-se: CARLA PATRÍCIA 
DE CARVALHO OLIVEIRA (Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de 
Matemática) 

042/11 
13/01 

 No Ato da Reitoria nº. 013/11, de 06.01.2011, referente à Designação de 
MARCUS VINÍCIUS NUNES SAMPAIO, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Prefeito Universitário, onde se lê: no período de 15.01 a 13.02.2011; 
leia-se: no período de 17.01 a 15.02.2011. 

043/11 
13/01 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS LEITE, Bibliotecário-
Documentalista, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do 
Serviço de Orientação aos Leitores, da Biblioteca Comunitária “Jornalista 
Carlos Castelo Branco”, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias 
do titular. 

044/11 
13/01 

 Designar SIMONE CARDOSO CALAND, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Referência, da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 03.01 
a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

045/11 
13/01 

 Designar JAIRTON ALVES DE SOUSA, Auxiliar em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Circulação, da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 03.01 
a 01.02.2011, por motivo de férias do titular 

046/11 
13/01 

 Designar LEOPOLDO PIRES CASTELO BRANCO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da 
Seção de Intercâmbio e Aquisição, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos 
Castelo Branco”, no período de 17.01 a 15.02.2011, por motivo de férias do 
titula 

047/11 
13/01 

 Designar EDIVALDO LUZ, Auxiliar Rural, para responder pela Função 
Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular 

048/11 
13/01 

 Designar FRANCISCA DANIELLE ARAÚJO DE SOUZA, Professor Classe 
Auxiliar – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado em Moda, Design e 
Estilismo, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 22.12 a 04.02.2011, por motivo de férias do titular 

049/11 
13/01 

 Designar JOHN KENNEDY COSTA PEREIRA, Fotogravador, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Gráfica/UFPI, no período de 
18.01 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

050/11 
13/01 

 Designar ELICIANA SELVINA FERREIRA MENDES VIEIRA, Economista, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo 
Financeiro, do Campus “Ministro Reis Velloso”, no período de 22.01 a 
20.02.2011, por motivo de férias do titular. 

051/11 
13/01 

 Designar ISMAEL DE HOLANDA LEAL, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 



 8 

Licenciatura Plena em Ciências da Computação, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, pelo período de                                  15 (quinze) dias, a 
partir de 10.01.2011, por motivo de afastamento do titular para tratamento da 
própria saúde. 

052/11 
13/01 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, e MIGUEL MANZOLILLO SAUTCHUK, Professor Classe 
Associado – DE, como Representantes Docentes do Departamento de 
Ciências Sociais, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos. 

053/11 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de ADOLFO LINO DE ARAÚJO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Transportes, do Centro de 
Tecnologia, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15.02.2011, a fim de iniciar 
o curso de Doutorado, Área de Concentração: Cadastro Técnico 
Multifinalitário e Gestão do Território, na Universidade Federal de Santa 
Catarina/SC. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

054/11 
13/01 

 Designar FERNANDO FORTES SAID, Engenheiro Agrônomo, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor da Rádio Universitária, no período de 
03.01 a 01/02/2011, por motivo de férias do titular. 

055/11 
17/01 

 Remover SALVINA LOPES LIMA VERAS, Professor Classe Auxiliar – DE, do 
Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para o 
Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras - CCHL, Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina-PI. 

056/11 
17/01 

 Nos Atos da Reitoria nºs. 016/11, 017/11, 019/11, 020/11, 021/11, 022/11, 
023/11 e 024/11, publicados no D.O.U. de 10.01.2011, referentes às 
nomeações de AMADA DE CÁSSIA CAMPOS REIS, RONALDO MATOS 
ALBANO, MANOEL CARVALHO VIEIRA, ELYS RAQUEL ANDRADE 
FERREIRA, ELIESE IDALINO RODRIGUES, CLEDINALDO BORGES LEAL, 
NAYLA KELLY DO NASCIMENTO, ANTONELLA MARIA DAS CHAGAS 
SOUSA, onde se lê, em seu Preâmbulo: Portaria 1.363 de 02.12.08 - MPOG; 
leia-se: Portaria 363 de 02.12.08 - MPOG.  

057/11 
17/01 

 Designar ARLETE ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da 
Seção de Registro e Informação, da Divisão de Administração de Pessoal, da 
Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, no período de 17.01 a 15.02.2011, por 
motivo de férias do titular. 

058/11 
17/01 

 Designar MARIA DE LOURDES SOARES DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Controle de Pagamento, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, 
no período de 03 a 30.01.2011, por motivo de férias do titular. 

059/11 
17/01 

 Designar PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER PEREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Coordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Engenharia 
Agronômica, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus-PI, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

060/11 
17/01 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Diretor Administrativo-
Financeiro/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 



 9 

de Administração, no período de 17.01 a 31.01.2011, por motivo de férias do 
titular. 

061/11 
17/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CHRYSTIANY PLÁCIDO DE BRITO 
VIEIRA, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Semiologia e Semiotécnica para Enfermagem/Enfermagem na 
Atenção às Enfermidades Infecciosas e Parasitárias/Estágio Curricular, do 
Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0721783. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

062/11 
17/01 

 Lotar ANTÔNIO ERENILSON GOMES DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, na Divisão de Execução Financeira, da Diretoria Administrativa 
e Financeira/PRAD. 

063/11 
17/01 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DO AMPARO BORGES FERRO, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotada no Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 03 a 22.02.2011, a fim de realizar 
viagem ao exterior. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

064/11 
17/01 

 Designar JANAÍNA MARTINS VASCONCELOS, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 03.02.2011. 

065/11 
17/01 

 Designar SOLIMAR OLIVEIRA LIMA, Professor Classe Associado – TI-40, 
como Subcoordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Ciências 
Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 
(dois) anos, a partir de 03.02.2011. 

066/11 
17/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do art. 3°, da Emenda Constitucional n°. 47/05, a JÚLIA 
GERACILA DE MELLO E CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº. 0422806, ocupante 
do cargo de Professor Classe Associado – Nível III - DE, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

067/11 
20/01 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 23.02.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público, referente à Reabertura do Edital n°. 12/2009 - UFPI, para o 
provimento de cargos na categoria funcional de Técnico-Administrativo em 
Educação – 40 horas semanal, destinados ao Colégio Agrícola de Floriano, na 
cidade de Floriano/PI e Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom 
Jesus/PI, de acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à 
espécie, e às normas contidas no edital em referência. 

068/11 
20/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, nos termos 
do artigo 2° I, II, III, com seu § 1º, I da Emenda Constitucional 41/03, a 
THOMAZ DE AQUINO FERREIRA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0422829, 
ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS – C4 - DE, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

069/11  Designar FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS, Professor 



 10 

20/01 Classe Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, no 
período de 24.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

070/11 
20/01 

 No Ato da Reitoria nº. 026/11, de 07.01.2011, referente à Designação de 
ONEIDA BARROS BEZERRA, para responder pela Função Gratificada FG-1, 
de Chefe do Curso de Engenharia de Produção/CT, onde se lê: no período de 
03.01 a 16.02.2011; leia-se: no período de 03.01 a 23.01.2011. 

071/11 
20/01 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe da 
Divisão de Execução Contábil, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, 
no período de 19.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

072/11 
20/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1904/10, de 28.12.2010, referente à Designação de 
RENATO FERREIRA PAZ FILHO, como Subchefe do Departamento de 
Recursos Hídricos e Geologia Aplicada/CT, onde se lê: a apartir de 01.11.2011 
; leia-se: a apartir de 01.11.2010. 

073/11 
20/01 

 Designar MOANNA MAGALHÃES SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do 
Campus “Ministro Reis Veloso”, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo 
de férias do titular. 

074/11 
25/01 

 Designar GEORDY SOUSA PEREIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, no 
período de 02 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

075/11 
25/01 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no 
período de 24.01 a 22.02.2011, por motivo de férias do titular. 

076/11 
25/01 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Coordenadora Geral de Pós-
Graduação/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 28 a 31.01.2011, por motivo de 
afastamento do titular. 

077/11 
25/01 

 Designar IRENE ANDRADE RODRIGUES, Assistente Social, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Assistência Comunitária, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 
15.02.2011, por motivo de férias do titular. 

078/11 
25/01 

 Designar FRANCISCO ANTONIO MATOS LIMA, Técnico em Artes Gráficas, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Gráfica/UFPI, 
no período de 18.01 a 17.02.2011, por motivo de férias do titular. 

079/11 
25/01 

 Designar MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, Professor Classe 
Adjunto-DE, lotada no Departamento de Métodos e Técncias de Ensino, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para responder 
pelo cargo de Direção CD-4 , de coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 01.02 a 02.03.2011, por 
motivo de férias do titular. 

080/11 
25/01 

 Designar ERINA VITÓRIO RODRIGUES, Matrícula nº. 10A70060, e HENDRIE 
FERREIRA NUNES, Matrícula nº. 10A70052, como Representantes 
Discentes Titular e Suplente, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em Genética e Melhoramento, junto ao Colegiado do referido 
programa e ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 



 11 

mandato de 01 (um) ano. 

081/11 
25/01 

 Dispensar CONÇEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ NASCIMENTO, 
Professor de EBTT – DE, da Função Gratificada FG-4, de Coordenador do 
Ensino Médio, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 01.02.2011. 

082/11 
25/01 

 Dispensar JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO, Professor de EBTT – 
DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso Técnico em 
Informática, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 01.02.2011. 

083/11 
25/01 

 Designar JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO, Professor de EBTT – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino Médio, do 
Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 01.02.2011. 

084/11 
25/01 

 Designar JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JÚNIOR, Professor de EBTT – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso Técnico em 
Informática, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 01.02.2011. 

085/11 
25/01 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Ciências da 
Natureza, do Campus Ministro Petrônio Portela, na Cidade de Teresina/PI, 
conforme a Resolução nº. 020/07 – CONSUN, da forma como segue: 

 
ANDREA LOURDES MONTEIRO SCABELLO – Coordenador 
 
Representantes Docentes: 
MARIA DE NAZARÉ BANDEIRA DOS SANTOS – Titular 
JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE – Suplente 
JANILDO LOPES MAGALHÃES – Titular 
JONAS DA SILVA NASCIMENTO – Suplente 
 
Representante Técnico-Administrativo 
ELVINA MARIA DE SOUSA BARBOSA – Titular 
MÔNICA MARIA NUNES FORTES – Suplente 
 
Representante Discente: 
CLEOMARA RODRIGUES DO NASCIMENTO – Titular 
TIAGO HENRIQUE SILVA – Suplente 

086/11 
25/01 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
LUCIANO MOURA SANTOS, Assistente em Administração, lotado no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 
18.11.2010. 

087/11 
25/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do art. 6°, da Emenda Constitucional n°. 41/03, a FRANCISCO 
ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO, matrícula SIAPE nº. 0422865, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto, Nível II, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

088/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento parcial de 20 (vinte) horas semanais de MARIA 
MERCÊS DE ARAÚJO LUZ, Professor Classe Adjunto, lotada no 
Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 
06 (seis) meses, a partir de 02.02.2011, a fim continuar o curso de Mestrado 
em Alimentos e Nutrição, na Universidade Federal do Piauí. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



 12 

089/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento parcial de GEANIA DE SOUSA PAZ LIMA, 
Professor Classe Assistente, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro 
de Ciências da Saúde, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 01.03.2011, 
a fim de iniciar o curso de Doutorado Interinstitucional em Ciências Médicas 
– DINTER UFPI/UNICAMP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

090/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento parcial de BETÂNIA DE JESUS E SILVA DE 
ALMENDRA FREITAS, Professor Classe Adjunto, lotada no Departamento de 
Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 06 (seis) meses, a 
partir de 01.03.2011, a fim de iniciar o curso de Doutorado Interinstitucional 
em Ciências Médicas – DINTER UFPI/UNICAMP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

091/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento parcial de STELLA REGINA SOBRAL ARCANJO, 
Professor Classe Assistente, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 01.03.2011, a fim de 
concluir o curso de Doutorado em Biotecnologia, na Universidade Estadual 
do Ceará. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

092/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento parcial de FERNANDA ROCHA VERAS E SILVA, 
Professor Classe Assistente, lotada no Departamento de Ciências Econômicas, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir 
de 01.03.2011, a fim de iniciar o curso de Doutorado em Economia, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

093/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento, sem ônus, de CARLOS ERNANDO DA SILVA, 
Professor Classe Associado, lotado no Departamento de Recursos Hídricos e 
Geologia Aplicada/CT, no período de 07 a 12.03.2011, a fim de participar do 
Comitê de Pares de Avaliadores de Engenharia Industrial da Universidad 
Privada Del Valle, na cidade de La Paz/Bolívia. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

094/11 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DE 
CARVALHO, Professor Classe Assistente, lotada no Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2011, a 
fim de continuar o curso de Doutorado em Educação: História, Política e 
Sociedade, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 



 13 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

095/11 
25/01 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor, nos dias 27 e 28.01.2011, por motivo 
de afastamento do titular. 

096/11 
25/01 

 1. Autorizar a cessão de MARCOS LUIZ DE REZENDE MELO, Professor 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Comunicação Social, para exercer 
o Cargo em Comissão de Oficial de Gabinete I, Código DAS 102.1, da Vice-
Presidência da República, com ônus para o órgão de origem, no período de 
10.01.2011 a 31.12.2011. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 
 

097/11 
31/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
SAMIRA DA SILVA MACIEL, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Biologia, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, classificada em 4º (quarto) lugar, pelo programa 
REUNI/Floriano, com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, Código de 
Vaga nº. 0869680. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

098/11 
31/01 

 Exonerar, a pedido, PAULA DANIELLE PEREIRA CHAVES, do Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Comunicação Social, da Universidade 
Federal do Piauí, a partir de 02.02.2011. 

099/11 
31/01 

 Nomear SAMANTHA VIANA CASTELO BRANCO ROCHA CARVALHO, 
Professor Classe Adjunto – TI, lotada no Departamento de Comunicação 
Social, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, 
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Comunicação 
Social, da Universidade Federal do Piauí, a partir de 02.02.2011. 

100/11 
31/01 

 Determinar que a Comissão Permanente de Concurso, criada através do Ato 
da Reitoria n°. 007/2010, de 04 de janeiro de 2010, proceda à seleção de 
Professores Substitutos desta Universidade Federal do Piauí. 

101/11 
31/01 

 Designar MARIA DO SOCORRO CAMPOS REINALDO, Bibliotecário-
Documentalista, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 01.02 
a 02.03.2011, por motivo de férias do titular. 

102/11 
31/01 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO JÚNIOR, Professor Classe 
Assistente TP-20, para responder pelo Cargo de Direção  CD-3, de Diretor 
Geral do Hospital Universitário/UFPI, no período de 31.01 a 01.03.2011, por 
motivo de férias do titular. 

103/11 
31/01 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 03.02 a 04.03.2011, por motivo de férias do titular. 

104/11  Designar os professores abaixo relacionados, como membros do Programa de 



 14 

31/01 Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição, do Centro de Ciências da Natureza – 
Biênio janeiro/2011 a abril 2013, da forma como segue:  
 
REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA ARAÚJO – Coordenadora 
(Professor Classe Associado – DE/DN/CCS) 
 
DILINA DO NASCIMENTO MARREIRO – Subcoordenadora 
(Professor Classe Associado – DE/DN/CCS) 
 
ALESSANDRO DE LIMA – Membro 
(INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ) 
 
CECÍLIA MARIA RESENDE GONÇALVES DE CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Associado – DE/DN/CCS) 
 
MARIA DO CARMO CARVALHO E MARTINS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TI/DBF/CCS) 
 
MARIA MARLÚCIA GOMES PEREIRA - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMV/CCA) 

105/11 
31/01 

 Designar PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, como Coordenador local do Programa de Mestrado 
Profissionalizante em Matemática. 

106/11 
31/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 049/10, de 13.01.2011, referente à 
designação de JOHN KENNEDY COSTA PEREIRA, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Gráfica/UFPI, no período de 18.01 
a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

107/11 
31/01 

 Designar ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Coordenadora de 
Currículo/PREG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 02.02 a 01.03.2011, por motivo de férias 
do titular. 

108/11 
31/01 

 Designar JOSÂNIA LIMA PORTELA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 09.02 a 10.03.2011, 
por motivo de férias do titular. 

109/11 
31/01 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial nº. 13, de 02 de fevereiro de 
2011. 

110/11 
31/01 

 Remover DENISE LUSTOSA DE FIGUEREIDO, Professor Classe Assistente –
DE, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI 
para o Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras – CCHL, Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina-PI. 

111/11 
31/01 

 Designar os professores abaixo relacionados, como membros efetivos do 
colegiado em Pós-Graduação me Biotecnologia, do Campus Ministro Reis 
Veloso, com mandato de 02 (dois) anos, biênio 2011-2013, da forma como 
segue: 
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA DE ALMEIDA LEITE – Presidente 
 



 15 

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO – Vice-Presidente 
 
Membros Efetivos 
 
Linha de Pesquisa: Biologia Molecar aplicacda à Biotecnologia 
 
RENATA CANALLE 
FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOCA 
GIOVANNY REBOUÇAS PINTO 
FÁBIO JOSÉ NASCIMENTO MOTTA 
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE 
 
Linha de Pesquisa: Nanotecnologia: 
CARLA EIRAS 
DURCILEIDE ALVES DA SILVA 
REGINALDO ALMEIDA DA TRINDADE 
 
Linha de Pesquisa: Química e Bioquímica Aplicada á Biotecnologia: 
JOSÉ ROBERTO DE SOZA DE ALMEIDA LEITE 
PEDRO SANCHES DOS REIS 
CLÁUDIO ÂNGELO VENTURA 
JAND-VENES ROLIM MEDEIROS 
 
Linha de pesquisa: Microbiologia e Bioprocessos: 
ANNA CAROLINA DE TOLETO DA CUNHA PEREIRA 
GUSTAVO PORTELA FERREIRA 
LÍVIO CÉSAR CUNHA NUNES 
 
 

112/11 
31/01 

 Designar JOSÉ ROBERTO DE SOUZA DE ALMEIDA LEITE, Professor Classe 
Adjunto, e GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, Professor Classe Adjunto, como 
coordenador e Subcoordenador, respectivamente do programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia,do Campus Ministro Reis Veloso, como mandato 
de 02 (dois) anos, no biênio 2011-2013. 

 


